
در رثای دانشمند فارس و عرب 

ــال تو  ــای وص ــه تمن ــا کی ب ت
ــر مژه  ــود از ه ــکم ش ــه / اش یگان
ــر  ــیل روانه/ خواهد به س چون س
ــب هجران تو یا نه/  ای تیر  آید ش

غمت را دل عشاق نشانه
 این دو بیت، آغاز «مخمس» مشهور عالم و فقیه 
بزرگ، شیخ بهاءالدین عاملی، (متوفی در شوال ۱۰۳۰ 
ــت در تضمین غزل زیبای «خیالی  هجری قمری) اس
بخارایی» و ابیات پس از آن هم، یکی پس از دیگری، 
ــاهکارهای ادب پارسی است. این غزل  ــک از ش بی ش
ــذار آقای  ــدای گرم و تأثیرگ ــر با ص ــال های اخی در س
ــد.  ــاد در خاطره ها ثبت ش ــین مختاب دکتر عبدالحس
ــی بخارایی» در محیطی بالید که از مراکز مهم  «خیال
ــیخ بهایی، زاده  ــد، اما ش ــی شمرده می ش زبان فارس
ــبش  ــتای جبل عامل در بعلبک لبنان بود و نس روس
ــرداران  ــید که س ــه یمانی آل همدان می رس به قبیل
بزرگی از آنها در نبردهای زمانه امام علی(ع) شرکت 
ــتند. هنوز بسیار خردسال بود که همراه  گسترده داش
ــت، نزد عالمان بزرگ  ــفر به ایران بس پدرش رخت س
ــمندان  روزگار خویش دانش اندوخت و خود از دانش
برجسته روزگار شد. او به ایران آمد و از هنگام اقامت 
در ایران با زبان فارسی انس یافت و به سرودن شعر 
پرداخت. از مثنوی های نان و پنیر و نان و حلوا و شیر 
و شکر، از حیث زبان و مضمون به خوبی پیداست که 
با مثنوی معنوی مولانا انس داشته و بر همان شیوه 
ــیخ بهایی از بزرگ ترین  ــت. ش ــپرده اس و روش راه س
ــط در فقه و  ــود و نه فق ــود ب ــمندان روزگار خ دانش
ــه  ــه در دانش ریاضی و هندس ــت، بلک ادب و حکم
ــر علوم دقیقه و  ــوم و معماری و فیزیک و دیگ و نج
ــد؛ یونسکو نیز  ــمرده می ش ــرآمدان ش غریبه نیز از س
ــمند  ــال ۲۰۰۹ را به پاس خدمات ارزنده این دانش س
به نام شیخ بهایی و نجوم، نام گذاری کرد. نوشته ها و 
ــیاری از او به فارسی و عربی در دست است.  آثار بس
برخی از آثار او مانند خلاصه الحساب به سبب غنایی 
ــای مدید از  ــت، تا مدت ه ــن اختصار داش ــه در عی ک
ــی فارسی بود. کتاب جامع عباسی او  کتاب های درس
ــتین نمونه ها از رساله های  هم در واقع یکی از نخس
ــس از قرن ها  ــت که پ ــی اس ــائل فارس توضیح المس
ــین  ــوم آیت االله سیدمحمد حس ــاره از زمان مرح دوب
ــچیان  ــیخ علی اصغر کرباس بروجردی و با ترجمه ش
ــدرش از  ــدان او و به ویژه پ ــد. خان ــاب ش ــه) ب (علام
ــل عامل  ــیعی در منطقه جب ــان ش ــن عالم بزرگ تری
ــیاری از عالمان آن منطقه، در  لبنان بودند و مانند بس
دوره حکومت صفویه به ایران کوچیدند. شیخ بهایی 
ــی و میراث  ــیع و فرهنگ ایران ــمه های تش از سرچش
ــد و باید گفت  ــیراب ش ــی س ــان فارس ــای زب گران به
ــی مانند او در آن عهد تا این حد اوج تلاقی  کمتر کس
ــعار  معارف اهل بیت و فرهنگ و زبان ایرانی بود. اش
ــان از  ــیخ بزرگوار، نش و آثار منظوم برجای مانده از ش
دلبستگی عمیق او به فرهنگ و زبان ایرانی و ذکاوت 
ــت که  ــن اس ــگفت انگیز او دارد، زیرا روش و هوش ش
ــیخ در  ــود. ابتکارهای ش ــادری او نب ــی زبان م فارس
ــت و برخی  ــوم و فنون آن روزگار اندک نیس دیگر عل
از نمونه های برجای مانده از آنها را هنوز در اصفهان 
می توان دید. درست است که او در دولت صفوی به 
ــید، اما هیچ گاه زی عالمانه  ــلامی رس مقام شیخ الاس
ــواری  ــردم داری و بزرگ ــوا و م ــد و تق ــود را در زه خ

فروننهاد و سرانجام پای در راه سفرها نهاد. 
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مسئولیت جمعی ما برای تحقق 
ایمنی غذا در ایران

درحالی که روز جهانی بهداشت 
 ۱۸) ــل  آوری ــم  هفت ــخ  تاری در 
ــان  جه ــر  سراس در  ــن)  فروردی
ــد، جمهوری  ــته ش ــی داش گرام
ــز یکم تا هفتم  ــلامی ایران نی اس
ــلامت برگزید.  ــه س ــوان هفت ــت  را به عن اردیبهش
ــال نیز شعار جهانی «ایمنی غذا؛ از  حال آنکه امس
ــفره» جوامع را به بررسی چالش ها و  مزرعه تا س
فرصت های مطرح امر سلامت غذا فرا می خواند. 
ــده انتظار داریم،  ــک از ما به عنوان مصرف کنن هری
ــای داخلی  ــی موجود در بازاره ــولات غذای محص
ــبی از کیفیت  ــالم و از درجه مناس و محلی مان س
ــن توقع آن طور  ــفانه ای ــند. اما متأس برخوردار باش
ــود. اطلاعاتی که  ــاید برآورده نمی ش ــه باید و ش ک
به تازگی در مورد بیماری های ناشی از غذای آلوده 
ــده، رشد تهدیدات ناشی از غذای ناسالم  منتشر ش

در سطح جهان را نشان می دهد. 
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يادداشت 

خاورميانه در حال زايش نظم جديد  

ــا  ب ــتابنده  ش ــولات  تح ــه  خاورمیان ــه  منطق در 
ــت که  ــکل گیری اس ــدی در حال ش ــای جدی متغیره
رصد رخدادها و بحران های محلی در این جغرافیای 
ــی را باید در فاز بزرگ منطقه مورد بررسی قرار  سیاس
ــات خونین و  ــتر منازع ــان خاکس ــون از می داد. هم اکن
ــریالی در منطقه خاورمیانه به نظر می رسد که یک  س
جریان قدرتمند دیپلماتیک وارد عرصه تحولات شده 
ــت که ویژگی اصلی آن بر «تعامل اجتناب ناپذیر»  اس
ــران بین المللی و منطقه حول ایجاد یک موازنه  بازیگ
ــیاری از اقدامات و  ــت. در پشت بس ــده اس نوین بنا ش
ــی تصویر فعلا خاکستری  لفاظی های نظامی- سیاس
ــت؛ البته  ــی نمایان اس ــوج دیپلماتیک به خوب ــن م ای
ــتی قطعات منفصله این  چنانچه تحلیلگران به درس
ــت  ــازل به هم ریخته را در کنار هم قرار دهند. بن بس پ
ــه بازیگران این حوزه  ــی در خاورمیانه تقریبا هم کنون
ــانده بود که  ــن واقعیت عینی رس ــک را به ای ژئوپلیتی

ــایندی ختم نخواهد شد  ــیر به سرانجام خوش این مس
ــم بنیادگرا در  ــدید منازعات فرقه ای تنها تروریس و تش
ــت «القاعده و داعش» را تقویت کرده و دامنه آن  قام
ــورهای دیگر منطقه نیز کشیده  می تواند به درون کش
ــود. تصویر معادله «باخت» برای نظام بین المللی  ش
ــه در این چارچوب  ــای منطقه در خاورمیان و قدرت ه
ــیاری از بازیگران  ــه بس ــه خلاف آنچ ــی و منازع جنگ
ــتند و رویای  ــل آن مصون می پنداش ــود را در مقاب خ
ــوی در معادلات را  ــش هژمونیک و آلترناتی ایفای نق
ــر و پذیرش  ــد، موجب تجدیدنظ ــر می پروراندن در س
ــده است. تفاهم سیاسی در  واقعیات جدید منطقه ش
مذاکرات هسته ای ایران و گروه ۱+۵ در ماه های اخیر، 
ــتی در عراق، سوریه،  ــتابناک جریانات تروریس رشد ش
ــلات تجاوزکارانه ائتلاف  ــر، لیبی و یمن، تأثیر حم مص
ــتان بر ویرانی  ــه رهبری عربس ــه کاران عرب ب محافظ
ــم  ــت جریانات تروریس ــن و تقوی ــاخت های یم زیرس
ــرا همچون القاعده و داعش، بروز اختلاف بین  بنیادگ
ــلاف نظامی علیه  ــدان میانه روتر در ائت ریاض با متح
ــبت به  ــار افکار عمومی جهان و منطقه نس یمن، فش
ــش تلفات غیرنظامیان در جریان حملات هوایی  افزای
ــتان  ــارکت فعال مصر، ترکیه و پاکس ائتلاف، عدم مش

ــای اعزام  ــان رؤی ــوص پای ــه خص ــلاف و ب ــن ائت در ای
ــه حوثی ها،  ــرای حمایت از تهاجم ب ــروی زمینی ب نی
ــیه به متن تحولات منطقه در کنار  ورود فعال تر روس
اتخاذ سیاست جدید مسکو برای تحویل سامانه دفاع 
ــازی و  ــران برای موازنه س ــه ای ــکی- اس ۳۰۰ ب موش
ــرائیل  ــدودکردن توهم حمله نظامی یکجانبه اس مس
ــک تهران  ــت دیپلماتی ــور و تحرکات مثب ــن کش به ای
ــارکت  ــی مبتنی بر مش ــرای یافتن یک راه حل سیاس ب
ــی از پازلی بود  جمعی درخصوص بحران یمن، بخش
ــات آن به مرور در جای خود قرار می گرفت.  که قطع
ــازی دوگانه آمریکا در قبال تحولات جدید  همچنین ب
ــت اطلاعاتی-  ــو پالس حمای ــه که از یک س خاورمیان
ــتاد و از سوی دیگر با  ــتیکی از ائتلاف را می فرس لجس
ــه خلیج عدن حاوی  ــتی های جنگی خود ب اعزام کش
ــر امکان  ــور نظامی ما، دیگ ــه با حض ــن پیام بود ک ای
ــته  ــای نظامی تهران به حوثی ها وجود نداش کمک ه
ــد تمرکز کند.  ــر روی این بهانه نمی توان ــاض دیگ و ری
ــار هم، مجموعه ای را  ــد تمام این رخدادها در کن رص
ــکل داد که می توان از آن به عنوان سرآغاز و زایش  ش
ــوب معادلات جدید یاد  ــام جدید منطقه در چارچ نظ
ــنبه ۲۱ آوریل، تحرکات دیپلماتیک در  کرد.  روز سه ش

ــتابناک پیش می رفت که درک آن  منطقه آن چنان ش
برای بسیاری سخت بود و به همین دلیل هنگامی که 
اوایل شب، عربستان سعودی با این توجیه که ائتلاف 
ــت،  ــیده اس ــده خود رس ــه اهداف از پیش تعیین ش ب
ــه «توفان قاطعیت»  ــوم ب پایان حملات هوایی موس
ــان و  ــیاری از کارشناس ــوی بس ــرد، از س ــلان ک را اع
ــتر به یک سورپرایز تشبیه شد. تماس  تحلیلگران بیش
«ملک سلمان»، پادشاه سعودی با «ولادیمیر پوتین»، 
ــی درخصوص  ــرای رایزن ــیه ب ــوری روس رئیس جمه
ــلاش ایران  ــه از ت ــار اخباری ک ــن در کن ــولات یم تح
ــه روند میانجیگری به گوش  برای واردکردن عمان ب
ــکا برای اعزام  ــید و حتی نمایش دریایی آمری می رس
ــدن برای جلوگیری از  ــتی های جنگی به خلیج ع کش
رساندن اسحله به حوثی ها در شرایطی که واشنگتن 
ــت خارجی روی  ــود را در سیاس ــن «داو» خ بزرگ تری
ــانه هایی بود  ــته ای با تهران قرار داده، نش توافق هس
ــفته و آنارشیک  ــخت وضعیت آش ــت س که زیر پوس
ــه انتخاب  ــت ک ــی در حال تکوین اس ــه، جریان منطق
ــل» را بر جنگ و  ــی و تعام ــه مطلوب «دیپلماس گزین
ــی رود تا آن را بر  ــته و م ــدید بی ثباتی ارجح دانس تش
ادامه در صفحه ۳ بازیگران منطقه تحمیل کند.   

  اردشير زارعى قنواتى
 كارشناس روابط بين الملل

جناب آقاى وحيد كشاورز
مصيبت درگذشت مادر گراميتان را به جنابعالى 
و خانواده محترم تسليت مى گوييم. از خداوند 

سبحان براى آن مرحومه علو درجات و براى 
بازماندگان صبر و اجر آرزومنديم.

مديريت مجتمع تجارى نارون

برادر ارجمند جناب آقاى غلامحسين ملايى 
مصيبت درگذشت مادر گراميتان را به جنابعالى و خانواده محترم تسليت مى گوييم. از خداوند سبحان براى 

آن مرحومه علو درجات و براى شما و ساير بازماندگان صبر و اجر آرزومنديم.
مرتضى مبلغ - سيدمحمود حسينى - محمد اميرمظاهرى - مصطفى نصر - عباس نصر - مظفر شجاعى- ابوالفضل رضوى

 محمد زائرى - احمدعلى فردوسى - جعفر ربانى - محمدتقى شريعتى - حسن جعفرى - محمدهاشم مهيمنى - ناصر زرگر
 مرتضى تهرانى- محمد مهدى صمدى - مهدى رحمانيان - سيد شهاب الدين طباطبايى-  رضا بختيارى نيا - ايمان كمالى 

آقاى دكتر محمدامين قانعى راد
رييس انجمن جامعه شناسان ايران

مصيبت درگذشت مادر گراميتان را به جنابعالى و خانواده محترم 
تسليت مى گوييم. از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو 

درجات و براى شما و ساير بازماندگان صبر و اجر آرزومنديم.
روزنامه شرق

تحويل روزنامه درب منزل يا محل كار شما  بدون هزينه ارسال
۸۸۸۱۴۲۳۰-۳۲

تحوي

واکنش حسن خمینی به تهدید انصار  حزب االله گرگان: 
علاقه مندان امام افراطی ها 

 صفحه  ۲را سر جایشان می نشانند

گفت وگو با  داریوش مهرجویی 
توقیف «سنتوری»

صفحه ۱۴جالب ترین اتفاق عمر هنری ام

با آثار و گفتاری از: ابراهیم اصغرزاده، صادق زیباکلام  
احمد شیرزاد، مسعود پزشکیان
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